
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“F. BERNAGOZZI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado 

Piazza XX settembre, 17 -  44015 Portomaggiore – Tel. (0532) 811048 – Fax (0532) 325546 
e-mail: feic824002@istruzione.it          PEC: feic824002@pec.istruzione.it          C.F. 93085160385 

 

Pag. 1 a 3  

  

 
 

Spett.le CIDAS COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

All'Albo on line dell'Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente  

 

Determinazione Dirigenziale 

Oggetto: Proroga tecnica del Servizio di “Tutor per l’inclusione degli alunni disabili” per l’Autonomia e 
l’Integrazione sociale degli alunni con disabilità inseriti nella scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado dell’Istituto Comprensivo Statale “F. Bernagozzi” del Comune di Portomaggiore (Fe).  
Periodo dal 29/09/2025 al 19/12/2025 
CIG B5DE14B83D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la L. n. 241/90 e ss.mm.ii. ;  
Vista la L. n. 104/92;  
Vista la L. n. 328/00;  
Visto il D.lgs. n. 36/23 e ss.mm.ii.; 
Tenuto conto della comunicazione di erogazione delle risorse per il supporto alunni H dal Comune di 
Portomaggiore ns prot. 13366 del 10/12/2024; 
Vista la richiesta di Proroga tecnica agli affidatari (Prot. n. 10744 del 24/09/2025) per il periodo che va dal 
29/09/2025 al 19/12/2025; 
 

 
PREMESSO CHE 

 

 Il Servizio di cui in oggetto è annoverato tra i servizi a carattere essenziale, in quanto garantisce il 
pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona disabile per 
promuoverne la piena integrazione nella famiglia, nella scuola e nella società. Detto Servizio assicura   
un complesso di interventi e prestazioni di carattere socio-educativo, anche temporanei, volti a 
garantire e a promuovere il diritto allo studio dei minori con disabilità e a superare l'isolamento 
personale attraverso attività complementari al sostegno scolastico. In particolare il servizio si propone 
di raggiungere i seguenti obiettivi: 

 Garantire il diritto allo studio dell'alunno disabile, come stabilito dall'art 34 della 
Costituzione, agevolandone la frequenza e la permanenza nell'ambito scolastico;  

 Garantire e favorire l'integrazione scolastica attraverso lo sviluppo delle potenzialità 
dell'alunno portatore di disabilità nell'ambito dell'autonomia personale, della 
comunicazione, delle relazioni e della socializzazione, così come previsto dalla L. 104/92, 
art. 12 comma 3; 

F
E

IC
82

40
02

 -
 A

E
T

W
X

C
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
80

 -
 2

5/
09

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic824002@istruzione.it
mailto:feic824002@pec.istruzione.it


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“F. BERNAGOZZI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado 

Piazza XX settembre, 17 -  44015 Portomaggiore – Tel. (0532) 811048 – Fax (0532) 325546 
e-mail: feic824002@istruzione.it          PEC: feic824002@pec.istruzione.it          C.F. 93085160385 

 

Pag. 2 a 3  

  

 Facilitare l'inserimento e la partecipazione attiva degli alunni diversamente abili 
nelle attività scolastiche e ricreative;  

 Promuovere le relazioni sociali extra scolastiche. 
 

 Per l’anno scolastico 2025/2026 sarà indetta con Determinazione Dirigenziale una procedura negoziata 
comparativa per l’affidamento del suddetto servizio  

 la richiesta di Proroga tecnica prot. 10744 del 24/09/2025 per il periodo che va dal 29/09/2025 al 
19/12/2025 agli Organismi di seguito indicati: 
 

IMPRESA MANDATARIA: CIDAS COOPERATIVA SOCIALE A R.L.   
 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 Nelle more dell’espletamento della procedura di aggiudicazione e al fine di garantire la continuità del 
diritto costituzionale allo studio degli alunni disabili e favorirne l'integrazione scolastica a norma di legge 
con il riavvio dell’anno scolastico 2025/2026, si rende essenziale, nei tempi strettamente necessari, 
procedere ad una proroga tecnica dell’affidamento del servizio in questione ai succitati Organismi 
affidatari; 

 È, inoltre, prevista nei suddetti contratti l'applicazione dell'art. 120 comma 11 del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii; 

 La valutazione dei tempi strettamente necessari all'espletamento della suindicata gara, determina una 
proroga non inferiore al termine del 19/12/2025 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
stipulato per l’anno scolastico 2024/2025, con la facoltà di recesso anticipato da parte 
dell’Amministrazione in caso di conclusione della procedura di gara in corso per l’anno scolastico 
2025/2026; 

 La proroga, nell’unico caso oggi ammesso, ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento 
atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro, come chiarito 
dall’Autorità con parere AG 38/2013: la proroga “è teorizzabile ancorandola al principio di continuità 
dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) nei soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni 
obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare 
precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente” (CdS, sez. V, sent. 
11.5.2009, n. 2882); 

 Sono state formalizzate le accettazioni alla proroga da parte dei suindicati Organismi acquisite con il 
Protocollo n. 10777 del 25/09/2025; 

 

RILEVATO CHE 

 L’affidamento del Servizio in argomento, determinato sulla base delle condizioni economiche offerte 
dagli Organismi affidatari e delle prestazioni orarie necessarie all’espletamento del Servizio nel 
rispetto dei limiti degli importi a base di gara afferente l’anno scolastico 2024/2025, comporta per il 
periodo di proroga stabilito dal 29/09/2025 al 19/12/2025 una spesa complessiva di € 33.740,79 (Iva 
inclusa);  

 Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Enrico Bertoli; 

 In ordine al presente procedimento, si attesta: 

F
E

IC
82

40
02

 -
 A

E
T

W
X

C
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
80

 -
 2

5/
09

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic824002@istruzione.it
mailto:feic824002@pec.istruzione.it


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“F. BERNAGOZZI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado 

Piazza XX settembre, 17 -  44015 Portomaggiore – Tel. (0532) 811048 – Fax (0532) 325546 
e-mail: feic824002@istruzione.it          PEC: feic824002@pec.istruzione.it          C.F. 93085160385 

 

Pag. 3 a 3  

  

o l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013;  

o l’acquisizione della dichiarazione relativa alla legge n. 136/10 inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

o la congruità della spesa rispetto alle prestazioni richieste; acquisito il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva, di cui alla legge 22/11/2002; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara e al fine di garantire il 

pieno esercizio del diritto allo studio agli alunni con disabilità: 

1) la proroga tecnica per il corrente esercizio 2025 dell’affidamento del servizio di Tutor per il nuovo 
anno scolastico 2025/2026 per il periodo dal 29/09/2025 al 19/12/2025, agli Organismi, risultati 
aggiudicatari del suddetto servizio del precedente bando di gara indetto per l’anno scolastico 2024/2025, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni dei contratti stipulati per l’anno; 

2) L’impegno di spesa e la relativa corresponsione della quota complessiva da impegnare 
complessivamente è pari a € 33.740,79 (Iva inclusa) a valere sulle risorse a disposizione per l’E.F. 2025 
alla voce A03/07 codifica 03/02/008;  

3) In caso di mancata conclusione, entro il 19/12/2025, della procedura di gara si procederà ad una proroga 
del Servizio, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, al fine di garantire il 
prosieguo del servizio in questione. 

 

    Il Dirigente Scolastico 

ENRICO BERTOLI 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate                                                                                                                                         

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

F
E

IC
82

40
02

 -
 A

E
T

W
X

C
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
80

 -
 2

5/
09

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic824002@istruzione.it
mailto:feic824002@pec.istruzione.it

		2025-11-18T10:49:38+0000
	ENRICO BERTOLI




